証券コード　6042

第133期

中　間　報　告　書
（2023年４月１日から2023年９月30日まで）

取締役社長 和 田 　 孝

株 主 の 皆 様 へ

　株主の皆様には、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて当社第133期（2023年４月１日から2024年３月31日まで）の第２四半期が
2023年９月30日をもって終了いたしましたので、その営業概況についてご報告申しあ
げます。

　当第２四半期（６ヶ月）におけるわが国経済は、コロナ後の経済活動の正常化への進
展に伴い、消費活動の活発化や設備投資の持ち直し等、緩やかな回復の動きが見られた
ものの、資源・原材料価格の高騰、急激な物価上昇、為替相場の急激な変動等の影響も
あり、依然として予断を許さない状況が続いております。
　また、世界経済は、インフレ・物価上昇の継続、政策金利の高止まりによる欧米経済
の減速懸念、不動産市況の低迷による中国経済の成長鈍化懸念等の不安定要因も並存し
ており、先行きは一段と不透明感を増しております。
　このような状況のもと、当第２四半期（6ヶ月）の業績は、北米市場向け販売が堅調
に推移したこと等により、連結売上高は49億１千６百万円（前年同期比14.0％増加）
となりました。
　損益につきましては、売上高の増加や為替相場が想定よりも円安基調で推移したこと
等により、営業利益は７億６千万円（同52.2％増加）、経常利益は９億９千３百万円
（同4.2％増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は６億９千３百万円（同97.0％
増加）となりました。

　今後とも、経営目標の達成に向け、引き続き諸施策の確実な実行と経営基盤の強化に
努めてまいります。

　株主の皆様におかれましては、今後とも、より一層のご支援を賜りますようお願い申
しあげます。

　2023年11月

－ 1 －

（2023年９月30日現在）
（単位：千円）

資　産　の　部 負　債　の　部
科　　目 金　額 科　　目 金　額

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
売 掛 金

電 子 記 録 債 権

商 品 及 び 製 品

仕 掛 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機 械 装 置 及 び 運 搬 具

建 設 仮 勘 定

そ の 他

無 形 固 定 資 産
投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

そ の 他

9,501,425

4,329,082

1,582,213

165,137

1,388,023

1,332,151

78,813

630,157

△4,154

12,018,022
9,009,661

6,431,613

673,818

1,145,273

758,955

867,266
2,141,094

1,786,741

354,353

流 動 負 債 5,569,668
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 384,832
電 子 記 録 債 務 438,660
短 期 借 入 金 3,619,188
未 払 法 人 税 等 235,669
賞 与 引 当 金 155,721
設 備 関 係 支 払 手 形 47,150
そ の 他 688,447

固 定 負 債 5,159,708
長 期 借 入 金 3,653,960
退 職 給 付 に 係 る 負 債 390,770
そ の 他 1,114,977

負　債　合　計 10,729,376
純　資　産　の　部

株 主 資 本 9,275,669
資 本 金 500,000
資 本 剰 余 金 49,175
利 益 剰 余 金 9,034,265
自 己 株 式 △307,771

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 1,488,381
その他有価証券評価差額金 941,385
為 替 換 算 調 整 勘 定 548,445
退職給付に係る調整累計額 △1,448

非 支 配 株 主 持 分 26,019
純　資　産　合　計 10,790,071

資　産　合　計 21,519,447 負債・純資産合計 21,519,447

連 結 貸 借 対 照 表

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 2 －

(2023年 4 月 1 日から
2023年 9 月30日まで)

（単位：千円）
科　　目 金　　額

売 上 高 4,916,630
売 上 原 価 3,302,460

売 上 総 利 益 1,614,170
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 853,221

営 業 利 益 760,948
営 業 外 収 益 268,550

受 取 利 息 14,979
受 取 配 当 金 39,070
為 替 差 益 206,148
そ の 他 8,352

営 業 外 費 用 36,342
支 払 利 息 36,342
そ の 他 0
経 常 利 益 993,157

特 別 利 益 715
固 定 資 産 売 却 益 715

特 別 損 失 2,461
固 定 資 産 除 売 却 損 211
そ の 他 2,250

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 991,411
法 人 税 等 297,876
四 半 期 純 利 益 693,534
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 358
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 693,176

連 結 損 益 計 算 書

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 3 －

■ 商 号 株式会社ニッキ
■ 英 文 商 号 NIKKI CO.,LTD.
■ 本 社 所 在 地 〒243-0801

神奈川県厚木市上依知3029番地
■ 設 立 年 月 日 1932年（昭和７年）２月15日
■ 資 本 金 ５億円
■ 発行可能株式総数 800万株
■ 発行済株式の総数 200万株
■ 役 員 取締役社長 和 田 　 　 孝

常務取締役 田 中 　 宣 夫
取　締　役 守 屋 　 元 治
取　締　役 尾 見 　 雅 明
取　締　役 遠 藤 　 健 一
取　締　役 福 岡 　 智 昭
社外取締役　※ 松 村 　 　 隆
社外取締役　※ 篠 田 　 憲 明
社外取締役　※ 生 山 　 龍 子
常勤監査役 西 中 　 新 一
社外監査役　※ 夏 目 　 岳 彦
社外監査役　※ 麻 生 久 美 子

会社の概要
（2023年９月30日現在）

　 ※東京証券取引所の定めに基づく独立役員でございます。

－ 4 －

株 主 メ モ
事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで
剰余金の配当の基準日 期末配当金　毎年３月31日

中間配当金　毎年９月30日
定 時 株 主 総 会 毎年６月開催
公 告 方 法 電子公告（http://www.nikkinet.co.jp/）

ただし、電子公告によることができないときは、日本経済新聞
に掲載する方法といたします。

株 主 名 簿 管 理 人 東京証券代行株式会社
〒101-0054 東京都千代田区神田錦町三丁目11番地

郵 便 物 送 付 先
（ 連 　 絡 　 先 ）

０１２０－４９－７００９

東京証券代行株式会社　事務センター
〒168-8522 東京都杉並区和泉二丁目８番４号

取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店及び全国各支店
で行っております。

・住所変更・単元未満株式の買取のお申出先について
　お取引口座のある証券会社にお申し出ください。ただし、特別口座に記録された株式
に係る各種手続につきましては、特別口座の口座管理機関である東京証券代行株式会社
にお申し出ください。

・未支払配当金のお支払いについて
　株主名簿管理人である東京証券代行株式会社にお申し出ください。

・「配当金計算書」について
　配当金を銀行等口座振込（株式数比例配分方式を除きます。）または配当金領収証に
てお受け取りの場合、お支払いの際ご送付している「配当金計算書」は、租税特別措置
法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。なお、株式数比例配分方式をご選
択されている株主様におかれましては、お取り引きの証券会社等にご確認ください。

事 業 所
本社･厚木工場 〒243-0801　神奈川県厚木市上依知3029番地 ☎(046)285-0227

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。